
com base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93. Vigência: a contar da sua assinatura.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho:
10302820223960020. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 138003467. Nota
de Empenho: 2024NE00609. Valor de empenho inicial: R$ 2.853.958,38 (dois milhões,
oitocentos e cinquenta e três mil novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e oito
centavos). Emitido em: 22/01/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.
Na modalidade: 2 - Estimativo. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00132393/2017- 52. Data de Assinatura: 30/01/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: MARCUS VINICIUS FARIAS DE
CASTRO. Publicação do Ajuste Original: 09/02/2023.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 048964/2023. SIGGO Nº 048964.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa UTILAB COMÉRCIO ATACADISTA
PRODUTOS MÉDICOHOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ nº 04.196.495/0001-
27. Objeto: a prorrogação do prazo de entrega com início em 16/01/2024 e término em
05/02/2024, tendo em vista a indisponibilidade momentânea de entrega do item, com
base no inciso II do § 1º do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: a contar da sua assinatura .
Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00227644/2023-24. Data de Assinatura:
30/01/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela
contratada: DANIEL DE MORAIS KODAMA. Publicação do Ajuste Original:
07/06/2023.

EXTRATO CONTRATUAL (*)

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 048325/2023. SIGGO Nº 048325.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa SMARTER ENGENHARIA EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 34.228.416/0001-83. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses, com início em 07/02/2024 e término em 07/02/2025, com
base no Inciso II, Art. 57 da Lei n° 8.666/93. A alteração do endereço da empresa,
conforme Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (124354277), como
segue: Onde se lê: SMAS, trecho 03, conj. 03, ed. The Union, bloco C, sala 202,
Brasília/DF, CEP: 70.610-053 Leia-se: SIA trecho 03, Edifício Sia Empresarial, Bloco
B, Salas 128 e 130, Zona Industrial - Guará, Brasília/DF, CEP: 71.200-030. Conceder
o reajuste contratual no percentual de 4,61%, referente ao IPCA acumulado de 12
(doze) meses de agosto/2023, no valor de R$ 51.346,64 (cinquenta e um mil trezentos
e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), com aplicação a partir de
15/08/2023. Com o reajuste, o valor do contrato passa de R$ 1.113.809,96 (um milhão,
cento e treze mil oitocentos e nove reais e noventa e seis centavos) para R$
1.165.156,60 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil cento e cinquenta e seis reais e
sessenta centavos). O detalhamento do objeto do contrato, após o reajuste, está descrito
no Anexo I do presente Termo Aditivo. Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901-23901. Programa de Trabalho:
10301820223960019-10301820223960019. Natureza da Despesa: 339039-339039.
Fonte de Recurso: 138003468-138003468. Nota de Empenho: 2024NE00630-
2024NE00637. Valor de empenho inicial: R$ 46.211,98 (quarenta e seis mil duzentos e
onze reais e noventa e oito centavos)- R$ 1.002.428,96 (um milhão, dois mil
quatrocentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos) . Emitido em: 23/01/2024-
23/01/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA- 400091 - EMPENHO
DA DESPESA. Na modalidade: 2 - Estimativo- 2 - Estimativo. Despesa de Publicação:
SES. Processo 00060- 00132393/2017-52. Data de Assinatura: 26/01/2024. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: DANILO
MOREIRA RODRIGUES.

__________________

(*) Republicada por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 20, de 29 de janeiro de 2024, página 38.

EXTRATO CONTRATUAL (*)

Espécie: Sexto Termo de Apostilamento ao Contrato nº 76/2019. SIGGO: 39697.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa INSTITUTO DO CÂNCER
INFANTIL E PEDIATRIA ESPECIALIZADA - ICIPE. CNPJ nº 10.942.995/0001-63.
Objeto: retificar o Termo Aditivo 24° TA (130007218), item 2.1.2 localizado na
cláusula segunda — do objeto , conforme segue: Onde se lê: O valor total do repasse a
ser feito pela CONTRANTE SES-DF ao CONTRATADO ICIPE será no valor de R$
1.077.373,00 (um milhão, setenta e sete mil trezentos e setenta e três reais), em adição
aos valores dos repasses regulares previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução
de seu objeto. Leia-se: O valor total do repasse a ser feito pela CONTRANTE SES-DF
ao CONTRATADO ICIPE será no valor de R$ 1.077.372,00 (um milhão, setenta e sete
mil trezentos e setenta e dois reais), em adição aos valores dos repasses regulares
previstos no Contrato de Gestão, para fiel execução de seu objeto. Vigência: a contar
da assinatura. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00263944/2018- 18. Data
de Assinatura: 25/01/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 24/09/2019.

__________________

(*) Republicada por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 19, de 26 de janeiro de 2024, página 45.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2023E – SES/DF
PROCESSO: 00060-00090088/2022-43. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
212/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 212/2023E- SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa V15 COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 32.428.456/0001-43.
OBJETO: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de material médico
hospitalar LUVA CIRÚRGICA ESPECIAL N° 6,5 ISENTA DE LÁTEX e outros. ITEM
ADJUDICADO: 16. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 32.881,9603. DATA DA
ASSINATURA: 29/01/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa IVAN JOSÉ PIRES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00741
PROCESSO: 00060-00007706/2024-64. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ASTRA ZENECA DO BRASIL LTDA. CNPJ Nº 60.318.797/0001-00. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE OLAPARIBE COMPRIMIDO 150MG, conforme Ata de Registro de
Preço nº 000275/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de Material 5-24/PAM000110 e
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM000100. VALOR: R$ 397.454,40
(trezentos e noventa e sete mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 29/01/2023. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00742
PROCESSO: 00060-00007511/2024-14. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA. CNPJ Nº 56.998.982/0031-22.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NIVOLUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 40MG FRASCO
AMPOLA 4ML, conforme Ata de Registro de Preço nº 000275/2023-SESDF e Pedido de
Aquisição de Material 5-24/PAM000101 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM000092. VALOR: R$ 96.668,16 (noventa e seis mil seiscentos e sessenta e oito
reais e dezesseis centavos), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho:
29/01/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00743
PROCESSO: 00060-00016590/2024-54. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA. CNPJ Nº 05.439.635/0004-56. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE ERTAPENEM PO PARA SOLUÇAO INJETAVEL 1 G FRASCO
AMPOLA, conforme Ata de Registro de Preço nº 000100/2023-SESDF e Pedido de
Aquisição de Material 5-24/PAM000233 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM000209. VALOR: R$ 507.150,00 (quinhentos e sete mil cento e cinquenta reais),
PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 29/01/2023. Pela SES/DF:
GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00745
PROCESSO: 00060-00021394/2024-00. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ACCORD FARMACEUTICA LTDA. CNPJ Nº 64.171.697/0004-99. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE CISPLATINA SOLUCAO INJETAVEL 50 MG FRASCO-AMPOLA,
conforme Ata de Registro de Preço nº 000055/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de
Material 5-24/PAM000311 e Autorização de Fornecimento de Material nº 5-
24/AFM000283. VALOR: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais), PRAZO DE
ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 29/01/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA
MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00749
PROCESSO: 00060-00012335/2024-32. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
D&F COMERCIO DE PAPEIS EIRELI. CNPJ Nº 17.463.890/0001-70. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE Papel OFFSET cor branca, gramatura 75 g/m², dimensões 66 cm x 96
cm, conforme Ata de Registro de Preço nº 000150/2022-SEPLAD e Pedido de Aquisição
de Material 1-24/PAM000168 e Autorização de Fornecimento de Material nº 1-
24/AFM000148. VALOR: R$ 114.995,00 (cento e quatorze mil novecentos e noventa e
cinco reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 15 dias. Data do Empenho: 29/01/2023.
Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00750
PROCESSO: 00060-00021129/2024-13. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de
sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa WL
PHARMA COMÉRCIO DEMATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº
34.999.637/0001-55. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROPOFOL EMULSAO INJETAVEL
10 MG/ML SERINGA PREENCHIDA 50 ML, conforme Ata de Registro de Preço nº
000276/2023-SESDF e Pedido de Aquisição de Material 5-24/PAM000300 e Autorização
de Fornecimento de Material nº 5-24/AFM000273. VALOR: R$ 133.125,00 (cento e trinta
e três mil cento e vinte e cinco reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do
Empenho: 29/01/2023. Pela SES/DF: GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA.

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 22, QUARTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


